Página 1 de 1

30 de outubro de 2023
COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA No 17 EM 30/10/2023

Aos trinta dias do mês de outubro de dois mil e vinte três, participaram de reunião extraordinária, no 1

salão nobre do Instituto de Biologia, os membros deste Colegiado, Professores: Renata Lúcia Leite 2

Ferreira de Lima (Coordenadora), Moema Cortizo Bellintani (vice-coordenadora), Gilberto Cafezeiro 3

Bomfim (representante da área da Biologia da Célula, Genética e Evolução), Simone Souza de 4

Moraes (representante do Instituto de Geociências), Rejane Conceição Santana (representante do 5

ICS) e o representante técnico-administrativo em educação José Adilson Nascimento de Souza. Os 6

professores José Marcos de Castro Nunes (representante da área de Ecologia), Madaya dos Santos 7

Figueiredo Aguiar (representante da FACED) e o prof. Lazaro Benedito Silva (representante da área 8

de Biodiversidade) justificaram as suas ausências. Participaram como convidados os professores 9

Kelly Regina Batista Leite, Luiza Olívia Lacerda Ramos e Rafael de Paiva Farias. Ordem do Dia: I -10

 Recomposição dos Membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE). Havendo quórum 11

regulamentar, a profa. Renata deu início a reunião e no ponto I - Recomposição dos Membros do 12

Núcleo Docente Estruturante (NDE), informou que a atual composição do NDE é formada pelos 13

professores Kelly Regina Batista Leite - Presidente (2023-2025), Gilberto Cafezeiro Bomfim - Vice - 14

Presidente (2023-2025), Anderson Geyson Alves de Araújo, Carlos Eduardo Sampaio Guedes, 15

Favízia Freitas de Oliveira, Lazaro Benedito da Silva, Luiza Olívia Lacerda Ramos, Pablo Rafael 16

Silveira Oliveira e Renata Lúcia Ferreira de Lima Leite. Solicitaram desligamentos os professores 17

Miguel da Costa Accioly (em 30/09/2021), Favízia Freitas de Oliveira (em 14/08/2023), Gilson 18

Correia de Carvalho e Pablo Rafael Silveira Oliveira em 30/09/2023. O prof. Anderson está afastado 19

no período de outubro à dezembro de 2023. Havendo vacância, os professores Ana Verena 20

Magalhães Madeira, Lorena Candice de Araújo Andrade, Moema Cortizo Bellintani e Rafael Paiva 21

Farias foram convidados para participar do NDE. Sendo assim, a partir dessa data, o NDE será 22

composto pelos professores Kelly Regina Batista Leite - Presidente (2023-2025), Gilberto Cafezeiro 23

Bomfim - Vice - Presidente (2023-2025), Ana Verena Magalhães Madeira, Anderson Geyson Alves 24

de Araújo, Carlos Eduardo Sampaio Guedes, Lazaro Benedito da Silva, Lorena Candice de Araújo 25

Andrade, Luiza Olívia Lacerda Ramos, Moema Cortizo Bellintani, Rafael Paiva Farias e Renata 26

Lúcia Ferreira de Lima Leite. Nada mais foi apresentado pela plenária, a profa. Renata agradeceu a 27

participação de todos e deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata e assinada 28

por todos os presentes. Salvador, 30 de outubro de 2023. 29

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 30/10/2023

ATA Nº 10245/2023 - COLCCB/IBIO (12.01.13.04)

 23066.072972/2023-31)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 31/10/2023 07:51 )
GILBERTO CAFEZEIRO BOMFIM
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IBIO (12.01.13.22)

Matrícula: ###77#9

 (Não Assinado)
JOSE ADILSON NASCIMENTO DE SOUZA

FUNÇÃO INDEFINIDA

NA/BIO (12.01.13.23.02)

Matrícula: ###341#9

 (Assinado eletronicamente em 31/10/2023 10:50 )
MOEMA CORTIZO BELLINTANI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IBIO (12.01.13.22)

Matrícula: ###564#8

 (Assinado eletronicamente em 31/10/2023 16:57 )
REJANE CONCEICAO SANTANA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBR/ICS (12.01.20.10)

Matrícula: ###207#3

 (Assinado eletronicamente em 31/10/2023 07:35 )
RENATA LUCIA LEITE FERREIRA DE LIMA

COORDENADOR - TITULAR

COLCCB/IBIO (12.01.13.04)

Matrícula: ###229#2

 (Assinado eletronicamente em 31/10/2023 13:46 )
SIMONE SOUZA DE MORAES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

OCEANO/IGEO (12.01.14.07)

Matrícula: ###293#6

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 10245 2023 ATA 31/10/2023 5d75a02885

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf